
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 49Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 542/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Ana Ângela Fialho Félix, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 543/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ARSINOÉ VEIGA AVANZINI DIAS, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 544/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor André da Silva Acioli, do Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 545/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLEWELLANS COUTHY DIAS DO AMARAL, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 546/2021-DG/CGP, DE 23/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO VITOR DOS SANTOS MAGALHÃES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 630269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/93276,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Benevides no periodo de 04/02 à 08/02/2021, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referente município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO em especial por 
ocasião da operação de fi scalização.

Servidor matricula

Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Osvaldo B. de Oliveira Junior 57194796/2

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Antonia P. de Oliveira Coelho 57226492/1

Esmerinda A. Diniz Carvalho 57200231/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 244/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/95668,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Tucuruí no período de 05 à 22/02/2021, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de veículos no 
referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

Servidor matricula
ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS 57195019 /2

ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAÝDE 5632994 /2
FREDERICO COSTA LINS 57176371 /2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524 /2
FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE 57212348 /2

CHARLES YURI SOUZA DE CASTRO 57232049 /1
SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 246/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/105903,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito meia (28 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Barcarena – 01/02 à 06/02/2021, Abatetuba – 07/02 
à 12/02/2021, Barcarena – 13/02 e 19/02/2021, Abaetetuba – 20/02 à 
24/02/2021, Barcarena – 25/02 e 01/03/2021, a fi m de conduzir servido-
res, processos e materiais de higiene.

Servidor matricula
SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 248/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/95161,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Salinópolis - 04/02 a 07/02/2021, Cametá – 08/02 
a 12/02/2021, a fi m de realizar visita técnica nas Ciretrans dos referidos 
municípios.

Servidor matricula
MARCUS VINÍCIUS RAMILLO FILHO 5945733 /3

EDNELSON GOMES RIBEIRO 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 250/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/46124,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tomé-Açú, no período de 08/02 a 05/03/2021, 
a fi m de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido mu-
nicípio.

Servidor matricula
MATHEUS SARMENTO NUNES 54197329 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 251/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.


